a Iuxta gl. qui est pen. cle. 1. §. verum de har. & Car. ibidem. q. 4. & Felini in ca. pastoralis. §. prate rea. col. 3. de offi. ord. & in ca. cum contingit. de offi. deleg. col. 1. b Super d. gl. c in d. cle. d In §. prate rea. e l. impossibilium ff. de re. iur. f Ca. 17. m. 56. & 57. g In 4. li. sen. dist. 22. q. 2. a. 3. concl. 2.

h Clem. 1. de sen. excom. i In c. eos. de sen. excom. li. 6. k In sum. de sen. excom. §. 3. in princ.

Ca. 1. de h. m. d.

ad eius usque tempora, cum vna. Ex quo facile intelligas, quam parci fuerint anti qui Patres in excommunicando, & quam largi recentiores: quum ad annum usque 1398. quo promulgatus est Sextus, vix inuenirentur triginta tres casus, qui in pauciores quam in 26. redigi possunt.

50 Et per solum Sextum inducti fuerunt 32. & per solas Ciem. 50. Postea, per bullas Cœnæ, per extrauagantes impressas, & non impressas, per constitutiones synodales, & prouinciales, per visitationes, & reseruaciones secularium, & religiosorum, pene innumera. Quarum multitudinis diminutio desiderata fuit à nobis olim cum primùm Manuale Confessâ. Hispano sermone composuimus, imo & cum illud latinum Romæ fecimus. Nunc autem postquam Bullarium quam plurimarum extrauagantium antiquarum, Max. Pontificum prodiit impressum, videtur valde utilis, imo & necessaria limitatio earum aliqua, saltem quoad forum conscientiarum. Salua S. D. N. definitione.

Secundò præmitto, quòd quia alij alium ordinem seruauerunt in calibus recensendis, nos sequemur eum, quem Angelus à Caluasio seruauit, b cui ex bona parte consonat Siluester qui primo ponit reseruatas Papæ, secundo, reseruatas episcopo, tertio, nulli. Et vt facilius quis quam velit inueniat, imprimis ponentur antiquiores, præterquâ quod inter reseruatas Papæ per bullam Cœnæ erunt primæ, quia magis reseruata.

51 Tertio præmitto, quòd ad iudicandum, an quis sit excommunicatus necne, à iure, vel ab homine, debent perpendi diligenter verba, quibus ius, vel iudex vritur, & personæ contra quas, & opera, ob quæ excommunicat: non enim ultra illa extenditur. Vnde lex excommunicans facientem aliquid, non comprehendit regulariter solum cõsentientem: etiam mandando, consulendo, fauendo, vel auxiliando, antequam fiat nisi ex eius tenore, vel aliarum legum id expresse, aut tacitè colligatur, quod firmiter asseuerat Caietanus c & Siluester sibi contrarius d & Ioannes Tabenna, e quod & nos hic in Manuali Hispano tenuimus, & nunc tenemus: Tum quia secundum omnes excommunicatio non debet extendi de vno casu ad alium, f eo quòd pœnæ sunt restringenda, g & prædicti non sunt propriè, & verè faciendæ, nam mandatum, & consilium præcedunt factû, & nihil præcedere potest id, quod verè ipsum est & frequenter hæc præcedunt mensè, & anno factû: imo & plerumque post vitam dantis ea fiunt, & interdum est impossibile, quod per factum accipientis ea, excommunicentur dantes illa, qui mortui ante, & forte martyres in cælo iam sunt beati. Tum quia participans cum excommunicato ante commissum crimen, habens annexam excommunicationem, vel quum committitur, non incurrit eam, h & constat omnes prædictos communicare in crimine, ante crimen commissum. Tum quia cap. quod in dubio, i

habet participantem cum excommunicato esse excommunicandum, & non excommunicatum: quod Ioannes reclusus à glossa intellexit etiam de participante in crimine, qui licet merito carpatur ibi à Panormitano, & communi, quo ad participantem in crimine commissum, non tamen quo ad participantem ante illud commissum: qualiter participant ij, de quibus loquimur. Tum quia cap. felicitas, k & alia multa, expriment consulentes, mandantes, &c. quum intendunt eos includere. Tum quia cap. quicumque, l probat excommunicationem latam contra dantem licentiam malefaciendi, non extendi ad vrentem illa, nisi expresse id exprimat, & cle. 1. m excommunicans contrahentes, non comprehendit consulentes, mandantes, nec aliter consentientes, neque lata n in sepelietes excommunicatum, comprehendit consulentes, & iuuantes, & prosequentes funus ad sepulturam, qui suis manibus non inferunt eum illi, secundum glossam ab omnibus ibi receptam. Tum quia Bartolus o communiter receptus secundum Iasonem p ex professo tenet, eum qui per alium facit, non verè, sed fictè videri id facere: nisi quando illud aliud est instrumentum motum ab eo necessariò faciendū, quale est baculus, vel gladius: inferens ex eo mandantem non verè, sed fictè facere id, quod mandatarius facit, præsertim quum mandatarius non obligetur ad id etiam post susceptum mandatum, vt contingit in materia delictorum, de qua loquimur. Tum quia cap. mulieres. q non habet id quod Panormitanus, &

aliquot alij imponunt ei, scilicet, quòd mandans percuti clericum verè percutiat illum: sed quod verè committat, cui supplendum est, in legem, id est verè delinquat: quia mandare illud, est verè delictum, vt respondit Bartholus, a quem sequuntur b Romanus & Iason: & ita nulla ratione defendi potest, quòd verè & propriè sint idem mandare, vt aliquid fiat, & factum virtute mādatis: quamuis frequentissimè fictè reputentur idem, sicut hæres, & defunctus, pater, & filius, Episcopus, & Vicarius, &c. Nec consequenter Iason c iuste recedit à Bartholo, cui dixit communem ad stipulari. Dixi, Nisi eius tenore expresse, &c. ob d. l. si quis id quod, d & alia, quæ pœnam impostam facienti expresse extendunt ad mandantem, significando tacitè alioqui non extensum iri: non quidem quòd mandare sit facere, sed quia legislatori placuit vtrumque ad pœnam ibi positam exquirere. Dixi, vel ex tenore aliarum: vt ex aliis iuribus, & consuetudine Ecclesiæ, cap. si quis suadente, e loquens de iniiciende manus in clericum, extenditur ad mandantem, consulentem, & iuuantem. f Dixi, Tacitè, propter cap. significauit, g quod habet mittentem arma Sarracenis, ita esse excommunicatum, ac deferentem, per canonem latum contra facientem: non quidem quòd idem sit deferre per se, & mittere per alium, sed quia lex pœnalis extenditur de vno casu ad alium, quando alioqui esset frustratoria, vel quali: cap. si ciuitas, h quod habet interdictum ciuitatis extendi ad suburbia, ne fiat frustratorium, & glossa i quæ cap. illud loquens de testamento, extendit ad codicillum, ne sit frustratorium. Quibus addendum, quòd canon se extendens ad consulentem, non comprehendit ita simpliciter cõsulentem consilio adeo simplici, quòd sine illo tam certo, & iniquo animo fuisset admissum delictum, ac cum illo. k Idem eadem ratione est dicendum de mandato, iussu, & fauore, sine quibus perinde omnino peccatum admissum fuisset, ac cum illo per dicta supra. l

Adde, quòd refert, an disponens loquatur principaliter de faciente, & secundariò de mandante, consulente, aut principaliter de omnibus: quia priori casu non incurrit excommunicationem consulens, aut mandans, antequam fiat opus: vnde mandans cuiuspiam etiam centies percutere clericum, non excommunicatur, donec percussio sequatur, & numquam si ea numquam sequatur. m In posteriore verò sit: nam qui mandat interficere aliquem per alios, statim quamuis non sequatur mors, est excommunicatus, n quia equè principaliter excommunicat mandantem, ac occidentem: & religiosus qui concionatur animo retrahendi auditores à solutione decimarum est excommunicatus: quamuis auditores non retrahantur. o

52 Consulere autem dicitur quicumque monet, persuadet, aut precatur, vt illud faciat, secundum Bartholum: Pimum & qui instruit, aut proponit vtilitatem inde sequituram. q

Quarto notandum, quod bulla, quæ nostra ætate appellatur Cœnæ Domini, est bulla continens processum Papæ, quo die Iouis Sancta excommunicat varium genus peccantium: dicta sic, eo quod illa dies appellatur Cœnæ Domini propter Cœnam illam ter maximam Domini nostri, quam vltimam fecit Hierosolymis cum discipulis suis, de cuius antiquissima origine, & vario tenore, quem variis temporibus sub variis Pontificibus Max. usque ad S. D. N. Gregoriū XIII. habuit, nihil gratia breuiter scribimus, & id solum, quod antea, subiicimus scilicet, quòd glossa solennis r & eius auctor Ioannes Andreas s dicunt ter in anno solere Papam facere processus generales contra certos delinquentes, scilicet die Iouis Sancta, Ascensionis, & Dedicationis S. Petri, & Pauli. Cardinalis ramen, t dixit, quod suo tempore solum faciebat prædicta die Iouis Sancta, quam S. Antoninus v exposuit secundum tenorem bullæ Martini V. cui multa addiderunt, & detraherunt posteriores Papæ, usque ad Iulium III.

54 Secundum cuius bullæ tenorem nos in Manuali Hispano eã declarauimus. At quia successores eius, & etiam S. D. N. Gregorius XIII. nonnulla mutarunt eam secundum tenorem bullæ ipsius, ne audiente promulgata, primo sui pontificatus anno exposui in editione prima huius Manualis latinitate donati: nunc autem declarabo eam secundum tenorem, sub quo eam tulit hoc anno eiusdem sui

b Per. excom. 1. 6. 7.

c In sum. ver bo excom. ca. 47. notab. 3. d In verb. ex com. 10. dubio 4. e Per. excom. 1. ca. 49. Bonif. cum cõi in cl. 1. de consang. f Secundum gl. recep. in cl. 1. de sepul. g In cl. 1. de consang. h Per. ff. de panis. & ca. pœna. depæn. diff. 1. i Per resolu tionem supr. nu. 32. postea. i De san. ex. com.

k De po. li. o. & de. si quis suadente. eo. iis. & multa c. bulla. Cœnæ. & si quis id quid. ff. de iur. om. iud. l De sent. ex. com. li. 6. m De consã. n Per cle. 1. de sepul. o In l. si h. qui pro emptore. ff. de iur. & i. nu. 56. & me lius in l. sed si vnus. §. 1. ff. de iur. p in di. l. si is qui colit. 74. q De sen. ex.

a In d. 3. 2. b Vbi supra.

c Vbi supra. d Et prædicta cap. felicitas. & si quis suadente. & mādatis bulla. Cœnæ.

e 17. q. 4.

f d. c. mulieres. & c. quæ. 1. de sen. ex. com. & c. si quis suadente. de homic. g De iuda. h De sen. ex. com. i Cap. 1. de v. sur. li. o.

k Per c. sub. c. illud. de poen. lib. 6. in c. gl. celebri. verb. simplici. cuius similitudo. gl. magna. de cle. si quis suadente. l c. 17. d. m. 17.

m Arg. nota. torum in d. mulieres. de sen. excom. n Ca. 1. de h. mul. li. o.

o Cle. cupim. res. §. 1. depæn.

p In l. sum. solum. §. si man. dato. ff. de iur. in.

q Secundum. Inu. receptam. c. ad audientiam. de h. m. d.

r Cle. 1. de. in. verb. solenni. ter.

s In c. quid. v. lim. de iuda. & in d. c. quid. olim. quæ. in. de Anas. ibi. & nos sequimur in ca. in. quorundam. nos. o. n. 7. de iuda. v. 3. pa. tit. 24. ca. 72.

tificatus vndecimo \* clausularum eius ordinem sequitur. Precatus tamen humillimè prius Deum Opt. Max. vt Sanctitatem suam summam & vnicum Ecclesie sue Vicarium donet summo illo perseverantia dono, quo omnia heroica, summaque auctoritate, sapientia, ac recondita eruditione, & cana prudentia dignissima, qua feliciter cepit, & feliciter proficitur, felicissimè perficiat. Amen.

\* Clausularum eius ordinem sequitur. Quia item Gregorij XIII. felic. record. successor Sixtus V. nonnulla in bulla eiusdem Gregorij mutavit, & nonnulla addidit nos subiciemus ea, in quibus varia deprehensa est, & si forte antequàm finis huic operi imponatur, quàm vel Gregorius XIII. vel S. D. N. Clemens VIII. ediderunt ex Vrbe accipere poterimus, eam in hinc huius operis in gratiam confessorum, quorum interest maxime explorare huius bullæ habere cognitionem Deo favente edendam curabimus.

Quintò, quòd annua bullæ iteratio non multiplicat censuras per eam latas, & quòd excommunicationes per alia iura latæ, & in prædicta bulla repetita sunt in effectu eadem, præter quàm quòd bulla hæc addit reservationem absolutionis Sedi Apostol. Prima excommunicatio bullæ Cœna: fertur per primam clausulam eius in hæc verba.

55 Excommunicamus & anathematizamus ex parte omnipotentis Dei Patris, & Filij, & Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri & Pauli ac nostra, quoscumque Hussitas, Vaicelitas, Lutheranos, Zuingianos, Calvinistas, Hugonotos, Anabaptistas, Trinitarios, ac omnes, & singulos alios hæreticos quocumque nomine nuncupentur, & cuiuscumque Sectæ existant, ac eorum credentes, ipsorumque receptatores, & fautores, & generaliter quoslibet illorum defensores, ac eorundem libros hæresim continentes, vel de religione tractantes, sine auctoritate nostra, & sedis Apost. scienter legentes aut tenentes, imprimentes, seu quomodolibet defendentes, ex quavis causa publicè, vel occultè quovis ingenio, vel colore, nec non schismaticos, & eos, qui se à nostra, & Rom. Pont. pro tempore existentis obedientia, pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.

Declaratio prima, quòd quid sit hæresis, & quid hæreticus definitur supra, & quòd excommunicatio in hæreticos videtur omnium antiquissima, sed non erat reservata ante bullam.

Secunda, quòd hæc excommunicatio non comprehendit magos, qui aliàs non sunt hæretici, quos tamen comprehendebat bulla Pij V. quod est valdè notandum.

Tertia, quòd verbum, Credentes, omissum in bulla Pij V. fuit expressum in hac potius ob declarationem, quàm ob necessitatem: nam etiam eo non expresso fuissent inclusi, quippe qui verè sunt hæretici, eo quòd, quamvis non credant explicitè hæreses: credunt tamen implicitè, credendo pertinaciter esse verum, quod alius hæreticus credit, nescientes quid credat in specie iuxta Paludanum.

Quarta, quòd fautores, receptatores, & defensores solùm dicuntur ad effectum incurrendi hanc censuram, qui hæc faciunt eis eo respectu, quo sunt hæretici vt rectè notat Caietanus. Tum quia tenetur quis hæretico extremè egenti subuenire. Tum quia potest quis, licet non teneatur, eidem etiam non extremè egenti subuenire, quatenus est homo \* argum. ca. duo ista nomina, k ibi. Quia peccator est, corripere, quia homo miserere: & ibi, Nulli homini claudèda est misericordia: sicut nulli peccatorum impunitas relaxanda est. Tum quia alioqui omnes ferè Catholici etiam religiosi, Germaniæ, Angliæ, Scotiæ, & bonæ partis Galliarum, inciderent in has censuras: quippe qui habent commercium cum hæreticis, quatenus sunt homines, quod sine aliquo favore, vel auxilio eis præstando haberi nequit. Tum quia nullo canone contrarium probatur: licet multis probari possit eum præsumi favere hæretico, qui sciens eum esse talem, faver ei sine aliqua circumstantia, qua excusare posset eum, etiã in foro exteriori à tali præsumptione: quales multæ occurrere possunt fundatè in timore, necessitate, cognatione, vel utilitate, in pace, militia, & bellis, in quibus videmus, & legimus Carolum V. & Philippum II. omnium Regum, quos sua ætate terra coluit, & colit Catholicissimos fuisse donis, ducibus, & militibus Lutheranis Maiestati suæ militantibus. Quo ad forum autem interius, in quo sola veritas inspicitur, & facile est discernere favorem datam alicui eo respectu quo malus, & hæreticus est, à dato eidem, eo

quòd proximus, & à Christo redemptus est.

\* Argum. cap. duo ista nomina. Cap. duo ista nomina est valde celebre, cuius aliquam partem habet Augustinus hom. 6. lib. 50. hom. scribens. Homo enim & peccator duo nomina sunt. In ipsis duobus nominibus quæ re quid fecerit Deus, quare quid iusserit diabolus. Homo à Deo factum est, peccatum iudicente diabolo ab homine factum est. Quis horum duorum te persequitur? Si enim tu benè vis, nò te persequitur, nisi qui malus est, nò ergo homo, sed peccator te insequitur. Rogavi pro homine vt extinguat Deus peccatorum, & in sem. 94. cap. de tempore paulo aliter habet, & in 109. cap. 7. paulo aliter, sed hæc ipsa verba cum integro toto cap. sunt apud Bedam ca. 6. in comment. ad Galatas.

56 Quinta, quòd Caietanus b oblitus fuit ponere id, quod in 2. 2. c & in summa d tenuit, & alij aliis locis, quod adducimus in cap. cogitationis pœnam nemo meretur: scilicet, hæreticos mentales tantum non incurere hanc censuram, neque aliam à iure humano latam: quales tamen non sunt ij, qui hæresim promiserunt verbo, scripto, vel nutu, & signo verbis æquipollenti, licet nemine id vidente, vel audiente promiserint: quia sufficit sua natura esse probabile, licet contingat probari non posse ad hoc, vt includatur sub potestate, & iurisdictione humana, & pœnis eius, quòd multis confirmari alibi.

Sexta, quòd in foro interiori non sufficit hæresis exterior sine mentali, quod superius contra eum & alios diximus.

Septima, quòd qui habet, vel legit libros Catholicorum referentium dicta hæreticorum etiam desumpta ad verbum ex libris eorum, non incurrit hanc excommunicationem: quia non sunt libri hæreticorum, etiam si principi aliter legeret illos ad sciendum dicta, & rationes eorum: sicut non incideret audiendo eadem relata verbo per alium. Neque eadem ratione, qui legit libros Catholicorum elucidatos per annotationes hæreticorum: licet iste incidere possit in censuram iudicis librorum Pij III. Secunda excommunicatio profertur vna cum prima contra schismaticos in hæc verba.

\* Licet iste incidere. Hæc bulla Pij III. habetur initio indicis librorum prohibitorum, & incipit Dominica. in qua in eos qui libros prohibitos legerint excommunicatio fertur in hæc verba Si quis autem adversus eas regulas, prohibitionemque fecerit, is quidem qui hæreticorum libros, vel cuiuslibet auctoris scripta propter hæresim, vel falsi dogmatis suspensionem damnata atque prohibita legerit, habueritve, ipso iure in excommunicationis pœnam incidat, eamque ob causam in eum tamquam de hæresi suspectum inquiri, & procedi liceat, præter, alias pœnas super hoc ab Apostolica sede, sacrisque canonibus constitutas.

Nec non schismaticos, & eos, qui in animarum suarum periculum se à nostra, & Rom. Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet recedere presumunt.

Hæc postrema verba sic in Sixti Bulla habentur pertinaciter subtrahunt, vel recedunt.

57 Declaratio, quòd hic significatur hæresim differre à schismate, & hæreticum à schismatico, & rectè quidem, vt colligitur ex cap. schisma, h & S. Thomas, i loquentem in hæc verba. Hæresis, & schisma distinguuntur secundum ea, quibus utrumque per se, & directe opponitur. Nam hæresis per se opponitur fidei, schisma autem per se opponitur unitati Ecclesiastica caritati. Et ideo sicut fides, & caritas sunt diuersa virtutes, quamuis quicumque caret fide, careat caritate: ita etiam schisma, & hæresis sunt diuersa vitia: quamuis quicumque est hæreticus, sit etiam schismaticus, sed non conuertitur: hoc est, quod Hieronymus dicit k & refertur in cap. inter hæresim. Inter schisma, & hæresim hoc interesse arbitror, quod hæresis peruersum dogma habet, schisma propter episcopalem dissensionem ab Ecclesia pariter separat. Hæc ille: ex quibus colligas quod schisma generatum sumptum est peccatum, quo quis se ab unitate debita separat: specialiter verò sumptum est peccatum, quo quis se separat ab unitate Ecclesiæ, nolendo subelle ei, vel membris eius, quatenus sunt eius: licet credat non esse nisi vnam Ecclesiam, & vnum Vicarium supremum. Tertia fertur in hæc verba.

58 Anathematizamus omnes & singulas personas cuiuscumque status, gradus, seu conditionis fuerint, & interdicimus vniuersitates, collegia, & capitula quocumque nomine nuncupentur, ab ordinationibus, sententiis, seu mandatis nostris, ac Romana Pontificum

a Vi dicimus p. d. i. a quo ruidam. not. 2. d. no. 37.

b Co. n. 22. c. d. s. d. s. b. a. m. c. m. d. i. m. m. 2. q. 1. d. Vi dicimus in d. i. a quo ruidam. no. 11. no. 41. c. Arg. s. o. r. u. m. qua habetur 20. q. 1. s. 3. 4. s. 6. & 7. S. Tho. 2. 2. q. 65. ar. 1. & 2. f. Ca. excommunicationis. 1. s. creditus de heres. g. In 4. dist. 23. q. 3. can. 2. h. In d. e. 1. Tu ar. 1. in delictu. s. f. d. e. r. r. a. ff. de no. x. i. Arg. e. p. a. s. e. 20. dist. k. 20. q. 4.

l Capi. s. m. de spons.

a d. c. duo ista

b In prædicto cap. c. q. 2. ar. 3. & 4. d. Ver. hæresis e. De pœ. dist.

f In d. c. cogi. 1. ar.

g In ca. 2. nu. 24. & 25.

h 24. quaest. 1. l. 1. q. 29. a. 1. ad 3.

k In epist. ad Titum. cap. 3. l. 24. quaest. 3.

pro tempore existentium ad vniuersale futurum Concilium appellantes: nec non eos, quorum auxilio appellatum fuerit.

\* Post vocem auxilio Sixtus addidit vel fauore.

Declaratio prima, quod hæc excommunicatio nunc primum facta est Bulla: Cœnæ: antea enim licet lata, & reseruata fuisset per Pium II. & Iulium II. vt tradit Siluester: non tamen fuit hæc tenus inserta Bullis Cœnæ. Secunda, quod huic excommunicationi adiungitur interdictum propter vniuersitates, in quas non fertur excommunicatio. Tertia, quod consulens, & auxilians prædictis non incurrunt, donec appellatio subsequatur. Quarta fertur in hæc verba.

\* Per Pium II. & Iulium II. Vtraque Pij II. & Iulij II. constitutio extat, & illa quæ de m. est, inter Pij II. constitutiones, & incipit excommunicabilis. hæc autem est 10. inter constitutiones Iulij II. & incipit iulcepto.

59 Anathematizamus omnes piratas, latrunculos marinos, & illos præcipuè, qui in mari nostro à monte Argentario vsque ad Tarracinam discurrentes eos, qui in illo nauigant depraedantur, mutilant, interficiunt, rebisue, & bonis suis spoliant, omnesque receptatores eorumdem, & eis auxilium scienter dantes, vel fauorem.

Bulla Sixti V. hæc sic continet. Excommunicamus & anathematizamus omnes Piratas, Cursarios, ac latrunculos maritimos discurrentes mare nostrum, præcipuè à Monte Argentario vsque ad Tarracinam, ac omnes eorum fautores, receptatores & defensores.

Declaratio prima, quod excommunicatio ista nostra sententia comprehendit omnes, & solos eos, qui principaliter versantur in agendis prædis, percutiendis, aut interficiendis in mari occurrentibus: quia hi sunt Pirata, & latrones marini, quidquid dicant Angelus, & Siluester & Caietanus, cuius temporis Bulla speciatim includebat consulentem, quem licet hæc speciatim non includat, generatim tamen includere videtur: quia includit auxiliantes, & fauentes: & negari non potest, eum qui consulit, auxiliari, vel fauere.

Secunda, quod qui gerunt sua negotia, aut mercimonia cum amicis, aut bella iusta, vel iniusta cum inimicis, & depraedantur aliquando incidenter, non includuntur hic, iuxta omnium sententiam.

Tertia, quod non includit eos qui in solis fluminibus faciunt hoc, quidquid sentiat Angelus.

Quarta, quod sufficit facere hoc alicui, vel aliquibus nationibus: & non est necesse facere omnibus, vel ferè omnibus: quia quum in id incumbentes principaliter Pirata, aut latrones maris dicantur, rectè in eis verificantur verba huius clausulæ, quidquid dicat Siluester. Quinta fertur in hæc verba.

60 Anathematizamus omnes & singulos, qui Christianorum quorumcumque nauibus tempestate seu in transuersum (vt dici solet) iactatis seu quoquomodo naufragium passis, aut etiam submersis, siue in ipsis nauibus, siue ex eis dilapsa, & in mari, vel litore incensa, cuiuscumque generis bona tam in nostro Tyrreni, & Adriatici, quam in quibuscumque alijs, cuiuscumque maris regionibus, & littoribus rapuerint, aut scienter sibi acceperint, aut ab alijs rapta, seu accepta scienter receperint: ita vt nec etiam ob quodcumque privilegium, consuetudinem, aut longissimi etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quemcumque pretextum excusari possint.

Pro his aut etiam submersa Bulla Sixti V. habet. Siue ex ipsis nauibus siue ex iisdem eiecta in mari, &c.

Declaratio quod hæc excommunicatio nuper facta est Bulla Cœnæ: nam licet antea fuisset lata, non tamen eius absolutio erat reseruata, de quo infra, vbi dicitur an sufficiat acceptio, vel requirantur voluntas (vt sic dicam) mora, & monitio: & quam iniqua sit lex contraria. Sexta fertur per illa verba.

61 Excommunicamus omnes, qui in terris suis noua pedagia, seu gabellas ad id potestatem non habentes imponunt, vel augent: aut imponi vel augeri prohibita exigunt.

Hæc ibidem sic habetur. Item excommunicamus & anathematizamus omnes, qui in terris suis noua pedagia seu

gabellas, præterquam in casibus sibi à iure, seu ex specialis sedis Apostolicæ licentia permisis, imponunt, aut augent, seu imponi & augeri prohibita exigunt.

Declaratio prima, quod hic statuitur idem de augmentis gabellarum antiquarum, quod de nouis: quod ipsum dicendum esset, etiam si nihil fuisset expressum de augmentis, vt diximus in expositione alterius bullæ, vbi hoc non erat expressum, hoc tradit Angelus & Syluester.

Secunda, quod per pedagia, & gabellas intelligi possunt, etiam portoria, de quibus in bulla Pij V. & alia veltigalia, ob identitatem mentis legillatoris, & rationis legis, & latitudinem vulgarem significationis eorum. Qua de re latius tractauimus alibi.

Tertia, quod per illa verba. Ad id potestatem non habentes: includitur solus, & omnis qui recognoscit superiorem in temporalibus, ad quem ab eo appellari potest: nullus enim talis huiusmodi potestatem habet, & quilibet alius sic.

Quarta, quod per, Exigit, intelligitur hæres illa imponentis, publicanus, conductor, siue arrendator illorum iurium, & recipiens etiam famulus à non spontè soluentibus, quia exigere est extorquere à nolente soluere. Dicitur autem iniurus, & nolens soluere, etiam qui soluit rogatus soluere tamquam debitum, Caietanus. Excusare tamen posset ab hac censura probabilis ignorantia iuris, aut facti.

Quinta, quod per prohibita debent intelligi simpliciter prohibita, id est, quæ à nullis, neque à laicis, neque à clericis iustè possint exigi: & prohibita exigi à clericis, & non à laicis, non sunt simpliciter, sed secundum quid prohibita: & ideo potens illa à clericis, incurrit quidem excommunicationem, quæ non est reseruata, non tamen hæc. Septima fertur in hæc verba.

62 Excommunicamus omnes falsarios litterarum Apostolicarum etiam in forma breui, ac supplicationum, gratiam, vel iustitiam concernentium per Romanum Pontificem vel S. R. E. Vicecancellarium seu gerentes vices eorum, aut de mandato eiusdem Romani Pontificis signatarum, aut sub nomine eiusdem Romani Pontificis Vicecancellarij, aut gerentium vices prædictorum signantes supplicationes easdem. Ac etiam falso fabricantes litteras Apostolicas, & in forma breui, ac supplicationes huiusmodi. Extendentes constitutionem s. r. e. Innocentij Papa III. qua incipit, Ad falsariorum: cum omnibus penis in ea contentis, ad eodem fabricantes, & etiam ad falsificantes, seu mutantes supplicationes per nos, seu de mandato nostro signatas, & datas sine nostra, aut Datarij nostri licentia.

Pro his verbis. Ac etiam falso fabricantes ibidem habetur. Ac etiam falso signantes supplicationes huiusmodi sub nomine Romani Pontificis, seu Vicecancellarij, aut gerentium vices eorumdem. Quæ deinde sequuntur Extendentes constitutionem &c. vsque ad finem Sixtus V. non habet.

Declaratio prima, quod per hanc clausulam, probatur appellatio litterarum Apostolicarum in materia odiosa non includi supplicationes à Papa signatas, quas signaturas vocamus, alioquin superflue extenderetur per hanc illud cap. puniens falsantes litteras Apostolicas ad falsantes signaturas.

Secunda, quod hæc excommunicatio non est reseruata Papæ, nisi quo ad ea quæ includuntur in hac clausula: quia quatenus continetur in illo cap. non est reseruata, vt patet ex eo, & notatis à Caietano.

Tertia, quod videtur bene pridem respondisse, quod neque in hanc excommunicationem, neque in illam d. ca. ad falsariorum: incidit falsarius litterarum Episcopi, vel nunciij: quia hæc propriè non sunt litteræ Apostolicæ: nec eadem ratione falsarios litterarum penitentiarie: quia non sunt litteræ Papæ, sed eius commissarij constituti viuz vocis oraculo. Secus tamen de falsario Breuium Papæ, iuxta Gomezium.

Quarta, quod non includit eos, qui subreptitiè, vel obreptitiè impetrant litteras Apostolicas, vel vtuntur illis,

a Ver. excôm. sub suo.

b Vt infra dicitur.

c Ver. excôm. s. ca. 12.

d Ver. excôm. ca. 12.

e Ver. excôm. ca. 12.

f Arg. quod fauore. Co de lega. tradit Bar. in l. si vniu. §. i. ff. de iniur.

g Vbi supra.

h Vt videre est in ca. excôm. de rap. i. Num. 117.

a Arg. l. seu 200. in præci. de leg. 1. & in l. potestatem ff. de leg. 2.

b Ver. pedagium.

c Ver. excôm. 7. c. 19.

d In c. frater. num. 12. q. 2.

e Per cap. quæ sunt regalia. in vltimo j. c. & not. in c. j. per quibusd. de verbis signific.

f Lux. rubr. de excôm. l. 11. c. 6.

g Glof. i. c. d. ter. in l. solui do ff. de neg. gest. glof. & Cardm. clar. si de consub. h. vbi sup. ca. 19.

i Arg. c. 2. de consub.

k Ca. quæquam de res. si. l. 6.

l In c. ca. ad falsariorum. de crim. fals.

m Vbi supra. 27.

n Lib. de breuius. pag. 3.

a In c. ad au-  
ditiarum. i. de  
refer.  
b Ad falsario-  
rum.

c Vbi sup. ar.  
l. in delictis. §.  
si de tracto.  
ff. de nox.

d C. 17. nu.  
109.

e 2. par. Alp.  
32. c. quidam.  
fol. 118.

f In sum. de  
rimis. fol. 8.  
perro. versic.  
sed bodie.  
g In sum. ver.  
falsarius.  
h Sup. eo. n. 9.

i Et e. quid o-  
lim. c. signifi-  
cavit. §. c. ad  
liberandam.  
de iuda. §.  
extran. i. lo-  
xxij. v. d. si. §.  
extran. i. eo.  
is. inier. com-  
munes.

k In d. c. quid  
olim.

l In c. signifi-  
cavit.

m In d. extr.  
n In d. ca.  
significavit.

o In d. ca. is  
quorundam.

p In l. armo-  
rum ff. de ver-  
bo signific.

q In d. Larro-  
rum.

vt diximus, <sup>a</sup> quia non sunt litteræ falsæ. Neque eos, qui  
videntur litteris falsis: quia solum loquitur de falsantibus:  
& aliud est falsare, & aliud vti falsis, vt colligitur ex dicto  
cap. <sup>b</sup> quo excommunicantur omnes falsarii, & non om-  
nes falsi videntes, nisi soli laici.

Quinta, quod ille dicitur habere litteras falsas, vel vti  
eis, qui sciens, vel debens scire esse tales, vtitur eis, iuxta  
Caietanum. <sup>c</sup>

Sexta, quod non satis ex corrigere aliquam litteram,  
aut punctum, quod non mutat substantiam aliquam, vt faci-  
at incidere in hanc excommunicationem, vt dictum  
est, <sup>d</sup> post Ioannem Gersonem, <sup>e</sup> contra Hostiensem, <sup>f</sup> &  
Caietanum, & saltem quo ad forum conscientiarum: quum id  
facere bona mente sine dolo, & vilo alterius damno, non  
videatur mortale, nec consequenter excommunicare, iux-  
ta dicta supra. <sup>h</sup> Octava fertur in hæc verba.